教研〔2021〕59 号

关于举办宣州区第三届小学数学新入职教师研修

优质课评比活动的通知

各小学、九年一贯制学校：

为总结、交流 2021 年小学数学新入职教师业务培训第一阶段的

学习心得，汇报师徒结对研修成果，提升新入职教师的课堂教学水

平和学科综合素养，促进青年教师的专业化成长，根据区教研室工

作安排，经研究决定于 2021 年 11月 18-19 日举办宣州区小学数学

第三届新入职教师优质课评比及观摩、研讨活动。现将有关事项通

知如下：

    一、参评对象

凡近五年内新入职的在岗教师均可报名参加。

二、参评要求

    必须体现新课程改革的精神，较好地反映以学生为主体，积极

组织学生进行自主、合作、探究学习，运用适当的策略促进学生积

极思考、主动发展，较好的体现核心素养指导下课堂教学的科学性、

人文性。

三、评选程序与办法

1、名额分配及有关安排：各中心小学新入职教师自愿报名、

学区片组织开展初评的基础上每片择优推荐 1-2 名优秀教师代表参

加区级评比。参赛教师推荐名单（内容见《推荐表》）务必于 10月

30 日前由片中心教研组报区教研室姚秀清老师处。电子邮箱：

1020026482@qq.com，逾期不报视为放弃。评选报到时，参评教师须

向评委会提交 1 份纸质的《宣州区小学数学优质课评选活动参评教

师推荐表》和 5 份教案。

     2、评选程序：

（1）第一阶段：师徒结对“一对一”研课、磨课。

宣州区小数工作室根据推荐名单于 11 月 1 日派出优秀教师与参

赛教师师徒结对，选定参赛课题，进行“一对一”师徒研磨活动。

（2）第二阶段：观摩、答辩、研讨、评比。

研磨后的案例参加区级优质课评选，对全区小学数学教师开放，

增设选手现场答辩环节，答辩内容围绕教材分析、策略运用、生成

课堂、课后反思等方面进行，邀请专家评委或观摩教师现场提问交

流。评委在选手答辩后对课例进行针对性点评。

    3、授课内容：

义务教育人教版上册内容 。提前 2 周公布课题。

4、评委会组成：

mailto:star552619@163.com

评委会由 5 专家评委和 20 名大众评委组成。

    5、本次评选活动设一、二、三等奖若干名，由区教研室颁发

荣誉证书。

四、评选活动时间和地点：

本次大赛时间、地点、及相关事宜另行通知。

五、费用

参赛教师的车旅费、住宿费回学校报销。

                                         二○二一年十月十八日

附件 1：

宣州区小学数学新入职教师研修优质课评比活动参评教师推荐表

姓  名   性别   年龄   教龄

学  历   职称   所在学校

联系

电话

电子邮箱

教育教学

工作简历

及成绩

学区片

意见

                盖章            年  月  日

区评委会

意见

                盖章           年  月  日

 备

 注

附件 2 ：

 宣城市 2021 年小学数学优质课评价标准

姓名  单位  评审时间

课题  授课班级

评审指标
评 价 标 准

测评

得分

优 良 一般 差

序

号
项目 完全达到 基本达到 部分达到

少量达到或

全未达到

1
教学目标

（20 分）

⑴教学目的明确、具体，符合《课程标准》的规定，能正确处理基础与

发展的关系；

⑵明确学生需要形成能力的构成及层次，对达到目标的条件及可能存在

的困难分析得清晰。

20――18 17――15 14――12 11 以下

2
教学内容

（25 分）

⑴教学内容正确，无知识性、科学性错误，坚持科学性与思想性相统一，

注重把握教学内容在整体知识结构中的地位及前后联系；

⑵教材的重点、难点，以及确定重难点的依据分析处理得当；

⑶重视教学过程中知识与技能、过程与方法、情感态度与价值观落实、

形成和培养。

25――22 21――18 17――14 13 以下

3
教学方法

（25 分）

⑴能促进学生对知识的真正理解，在同化的过程中构建新的意义；

⑵能运用各种方法和手段让学生自行获取知识，积极探索问题，主动参

与实践，实现有效的师生互动；

⑶能促进学生的个性得到发展，创造力得到培养；

⑷学生学习的材料、时间和空间有保障。

25――22 21――18 17――14 13 以下

4
教学程序

（20 分）

⑴体现课程改革的精神，较好地反映以学生为主体，促进学生积极主动

发展的教学思想；

⑵面向全体学生，因材施教，分层指导，尊重学生人格，关注个性差异；

⑶讲授重点突出，难点处理得当；教学环节设计合理，衔接紧凑，层次

分明，有助于重点和难点的突破。

20――18 17――15 14――12 11 以下

5
基本素养

（10 分）

能 ⑴熟悉《课程标准》的要求，领会教材的编写意图，掌握教材的体系

结构   构和教学要求，在教学中能根据实际情况，注意信息反馈，及时

调整教   教学活动，驾驭教材和课堂教学的能力强。

⑵能充分运用现代教育技术辅助教学；

能 ⑶语言（用普通话）简练、生动，教态自然。

10――9 8――7 6 5 以下

总体评价意见

（特色或失误）

评价人

（签名）

 评价组长

（签名）

 总得分